
 

 

 

 

云南涌顺铝业有限公司扩产改造维修项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 
 

 

 

 

建设单位: 云南涌顺铝业有限公司 

编制单位: 云南环秀环保工程有限公司 

 

二零二三年十二月 

 

 



云南涌顺铝业有限公司扩产改造维修项目竣工环境保护验收监测报告 

 

I 

 

目    录 
 

1. 项目概况 ................................................................................................................... 1 
[...]
进入其他单位。经收集后与生活污

水一起进入涌鑫铝业现有的化粪池

处理后，进入涌鑫铝业现有的生活

污水综合管网，汇入源鑫炭素公司

污水处理站处理后回用于源鑫炭素

公司和涌鑫铝业生产用水，不向外

环境排放。 

3 
反 冲 洗 废

水 

浊循环水系

统核桃壳过

滤器 

pH、COD、

BOD5、SS、

石油类 

连续 0 

核桃壳过

滤器+油

水分离器 

过滤+隔油 / 

回用。浊循环水系统设置 1 套核桃

壳过滤器（除油过滤装置），铸造

机结晶器的冷却水经核桃壳过滤器

处理后循环使用 

4 

碱液循环

水池浓缩

水 

碱液喷淋塔 

pH、COD、

BOD5、SS、

氟化物、氯

化物、硫酸

盐 

连续 1.765 / 酸碱调节 0 

进入其他单位。经调节 pH 为中性

后，运送至涌鑫铝业作为空压站软

化水系统树脂再生过程工业盐水补

充水使用，不外排。 

5 生活污水 生活办公 

pH、COD、

BOD5、动植

物油、氨氮 

间断 5.64 
隔油池、

化粪池 
厌氧 / 

进入其他单位。住宿区生活污水依

托涌鑫铝业现有的隔油池处理后与

其他生活污水一起进入涌鑫铝业现

有的化粪池处理，在排入涌鑫铝业

现有的生活污水综合管网，依托源



云南涌顺铝业有限公司扩产改造维修项目竣工环境保护验收监测报告 

58 

序号 类别 来源 污染物种类 
排放规

律 

排 放 量

（m3/d） 
治理设施 

处理工艺和

处理能力 

本项目废水

回 用 量

（m3/d） 

排放去向 

鑫碳素公司污水处理站处理后回用

于源鑫炭素公司和涌鑫铝业生产用

水。 

办公区及生活区生活污水经化粪池

预处理后进入涌鑫铝业现有的生活

污水综合管网，依托源鑫碳素公司

污水处理站处理后回用于源鑫炭素

公司生产用水和涌鑫铝业生产用

水。 

6 
地面清洁

废水 

生产生活区

地面 

pH、COD、
SS 

间断 0 / 自然蒸发 / 清洁后自然蒸发，不产生废水。 

合计     7.775     

 



云南涌顺铝业有限公司扩产改造维修项目竣工环境保护验收监测报告 

59 

 

4.1.1.2 废水主要处理工艺及效果 

1、试验室设备清洗废水 

实验室废水为酸碱废水，无其他有毒有害等特殊污染物，进行酸碱中和后

水质与生活污水差别不大，不会影响化粪池及所依托的处理设施的的处理效果，

因此可与其它生活污水一起进入涌鑫铝业的生活污水综合管网，汇入源鑫碳素

公司污水处理站处理后回用于源鑫炭素公司和涌鑫铝业生产用水，无需再单独

配套其他处理设施。 

 

图 4.1-1 实验室废水收集设施 

2、自动排污过滤器反冲洗废水 

净循环水系统对熔铸车间熔铝炉、保温炉等设备的冷却为间接冷却，因此

水中主要是悬浮物，长期运行之后水中的盐类与钙离子反应会产生沉淀，水垢

附着在滤网上，因此需要定期进行反冲洗。废水中污染物主要是盐类物质，不

会影响化粪池及所依托的处理设施的的处理效果，因此可与其它生活污水一起

一起进入涌鑫铝业现有的化粪池处理后，进入涌鑫铝业现有的生活污水综合管

网，汇入源鑫炭素公司污水处理站处理后回用于源鑫炭素公司和涌鑫铝业生产

用水，不向外环境排放，无需再单独配套其他处理设施。 

 

 

 



云南涌顺铝业有限公司扩产改造维修项目竣工环境保护验收监测报告 

60 

  

净循环水系统泵房                  自动排污过滤器 

图 4.1-2 净循环水系统及自动排污过滤器 

3、核桃壳过滤器反冲洗废水 

浊循环水系统循环水对铸锭进行直接冷却，冷却过程中会将铸锭表面的少

量润滑油冲洗进入水中，废水中主要含有 SS、石油类，设置 1 套核桃壳过滤器

（除油过滤装置）进行处理后循环使用。 

 

图 4.1-3 浊循环水系统废水收集利用流程示意图 

 

浊循环水系统泵房及桃壳过滤器 



云南涌顺铝业有限公司扩产改造维修项目竣工环境保护验收监测报告 

61 

 

  
车间内浊循环水系统管道          车间外部浊循环水系统管道 

图 4.1-4 浊循环水系统主要设施 

根据项目实际运行情况看，水质可满足使用要求，废水得到资源化循环利

用，收集处置工艺不影响浊循环水系统的正常运行，收集处置方式可靠。 

4、碱液喷淋塔废水 

除尘除酸性气体系统碱液循环水池运行一段时间后碱液循环水池会产生浓

缩水，需定期更换。废水污染物主要是 pH、COD、BOD5、SS、氟化物、氯化

物、硫酸盐等，为含盐废水。经调节 pH为中性后，运送至涌鑫铝业作为空压站

软化水系统树脂再生过程工业盐水补充水使用，不外排。 

空压站为预防空压机冷却系统堵塞，使用的冷却水需要提前进行软化，由

于水的硬度主要由钙、镁形成及表示，故采用阳离子交换树脂（软水器），将水

中的 Ca2+、Mg2+置换出来，随着树脂内钙镁离子的增加，树脂去除钙镁离子的

效能逐渐降低。当树脂吸收一定量的钙镁离子之后，就必须进行再生。通过补

充含盐水对树脂层的冲洗，把树脂上的钙镁离子在置换出来，随再生废液排出

罐外，树脂恢复交换功能。 

本项目烟气碱喷淋过程中产生含盐废水每天产生量为 1.765m3，根据对碱液

喷淋废水的监测，水质无法满足绿化、道路浇洒等用水要求，而涌鑫铝业空压

站补充盐水通过工业盐制成，再生过程每天需要补充 100m3 的含盐水，需要含

盐水量大于本项目碱液喷淋产生的含盐水量，为在处理废水的同时又能节省运

营成本，经双方协商上述碱液喷淋废水送至涌鑫铝业作为空压站软化水系统树

脂再生过程工业盐水补充水使用（附件 7），离子交换树脂还原后的废液进入涌

鑫铝业生产废水收集处理系统进行除氟后回用于对水质硬度要求比较低的合金

铸造冷却水补充用水使用，不外排。根据涌鑫铝业近几年的实际运行情况看，

因碱液喷淋废水占空压站每日补水量的比例小，该废水的综合利用对空压站无



云南涌顺铝业有限公司扩产改造维修项目竣工环境保护验收监测报告 

62 

不利影响，表明本项目碱液喷淋塔废水的处置方式可行。 

5、生活污水 

本项目生产车间办公区生活污水进行化粪池预处理后进入涌鑫铝业的生活

污水综合管网；本项目办公楼依托涌鑫铝业的综合办公楼，员工生活污水依托

涌鑫铝业的生活污水管网进行收集和预处理；本项目食堂和宿舍依托涌鑫铝业

既有设施，生活污水一起进入涌鑫铝业现有的化粪池处理。上述所有生活污水

经涌鑫铝业现有的生活污水综合管网汇集后，依托源鑫碳素公司污水处理站处

理后回用于源鑫炭素公司和涌鑫铝业生产用水，不再设置独立的生活污水处置

设施。 

  

图 4.1-5 化粪池和雨水收集管 

6、依托设施的可靠性 

（1）依托设施的合法性 

本项目位于涌鑫铝业厂区内，涌顺铝业、涌鑫铝业和源鑫碳素均属于云铝

控股企业，且三家公司厂区相邻，为了便于管理和节省运营成本，根据云铝的

统一部署，三家公司厂区的给排水管线相互连通（见附图），将云南涌鑫铝业生

活污水由源鑫炭素公司建设的污水处理站和生产废水处理站两级统一处理后，

作为源鑫炭素公司生产用水，部分回用于涌鑫铝业生产废水。涌顺铝业和涌鑫

铝业、涌鑫铝业和源鑫碳素公司已分别签订污水依托处置协议（附件 7、附件

8）。 

涌鑫铝业于 2019 年 10 月 19 日取得《云铝涌鑫铝业有限公司 30 万吨/年铝

加工资源项目竣工环境保护验收意见》并通过竣工环境保护验收。源鑫炭素公

司现有厂区内配置一座生活污水处理站和一座生产废水处理站，生活污水经处

理后排入生产废水处理站，进行再处理后回用为工业用水，污水处理站已和厂



云南涌顺铝业有限公司扩产改造维修项目竣工环境保护验收监测报告 

63 

 

区项目于 2015 年 12 月 11 日一并办理环境保护竣工验收（云南省环保厅，云环

验〔2015〕73 号）。依托设施环保手续齐全。 

（2）规模可行性 

源鑫炭素有限公司生活污水处理站设计处理能力 480m3/d，现状进入生活污

水处理站的废水量为 321.8m3/d，尚有 158.2m3/d 的处理余量。生产污水处理站

设计处理能力为 5400m3/d，现状进入生产污水处理站的废水量为 1251m3/d，尚

有 4149m3/d 的处理余量。 

本项目现有工程的污水已于 2020 年接入涌鑫铝业、源鑫炭素公司厂区的污

水管网和处理设施，本次扩产改造后进入源鑫炭素公司污水处理设施的水量几

乎不变，因此，源鑫炭素公司污水处理设施处理规模满足本项目依托处置需求。 

（3）工艺可行性 

①生活污水 

源鑫炭素公司生活污水处理站采用水解酸化+接触氧化的工艺：生活污水→

回转式格栅机→生活污水调节池→生活污水处理成套设备（水解酸化池→一级

接触氧化池→二级接触氧化池→硝化池→三级接触氧化池→二沉池→消毒池）

→生产废水深度处理系统。工艺如下图。 

 

图 4.1-6 源鑫炭素公司生活污水处理站工艺流程示意图 

根据源鑫炭素公司 2022 年度第四季度自行监测报告，生活废水处理设施排

口所监测指标 pH、流量、悬浮物、化学需氧量、氨氮、动植物油、生化需氧量、

磷酸盐均达到设计标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 B 标准限值要求。生活污水处理工艺为常规的活性污泥法，该方法广泛用

于城市生活污水的处理，且本项目产生的生活废水与现有项目生活废水基本一

致，无新增污染物，因此本项目生活废水依托源鑫炭素公司现有项目生活污水



云南涌顺铝业有限公司扩产改造维修项目竣工环境保护验收监测报告 

64 

处理站处置是可行的。 

②生产废水 

源鑫炭素公司生产废水处理站采用混凝+气浮+反渗透的处理工艺：生产废

水及初期雨水→格栅→调节池→潜水排污泵→混凝→气浮→沉淀→多介质过滤

→活性炭过滤→保安过滤→一级反渗透→二级反渗透→回用泵房→返回生产系

统作补充水利用。工艺如下图。 

 



云南涌顺铝业有限公司扩产改造维修项目竣工环境保护验收监测报告 

65 

 

图 4.1-7 源鑫炭素公司生产废水处理站工艺流程示意图 

该工艺可有效脱出废水中油类、悬浮状固体、盐类、脱色及降低废水中的

有机物含量、提高水的溶解氧。经处理后的出水水质满足《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T19923-2005）中循环冷却系统补充水水质相应标准后，

回用于厂区循环水补充水，不外排。根据源鑫炭素公司 2022 年度第四季度自行

监测报告，生产废水处理设施排口所监测指标均能满足《城市污水再生利用  工

业用水水质》 (GB/T19923-2005)标准限值要求。本项目产生的生产废水与原有

项目生产废水基本一致，无新增污染物，因此本项目生产废水依托源鑫炭素公

司现有生产污水处理站处置工艺是可行的。 

 

图 4.1-8 源鑫炭素污水处理站 

（4）依托设施废水不外排的可行性 

源鑫炭素公司生产废水经处理后回用为煅烧系统直接喷淋冷却；成型工序

循环系统损耗补充；余热发电冷却循环水站补充水；脱硫装置工艺用水；焙烧

烟气净化系统喷雾冷却 5 种途径，使得废水封闭循环不外排，目前，废水处理

站运行正常。根据 2022 年 11 月已经批复的《云南源鑫炭素有限公司 20kta 绿色

铝石墨化新材料项目环境影响报告书》，源鑫炭素有限公司项目在运行过程中水

量蒸发损耗较大，生产废水站回用水尚不能满足项目的用水，还需补充大量新

水，因此废水综合利用不外排的利用方案是可行的。 

综上，本项目试验室设备清洗废水、自动排污过滤器反冲洗废水和生活污

水依托涌鑫铝业的生活污水综合管网收集并最终汇入源鑫碳素公司污水处理站



云南涌顺铝业有限公司扩产改造维修项目竣工环境保护验收监测报告 

66 

处理后回用于源鑫炭素公司和涌鑫铝业生产用水是可行可靠的。根据本项目实

际情况以及 2022 年 11 月《云南源鑫炭素有限公司 20kta 绿色铝石墨化新材料项

目环境影响报告书》披露的数据，涌鑫铝业、涌鑫铝业、源鑫炭素三家企业总

体废水收集和去向详见下图。 

 



云南涌顺铝业有限公司扩产改造维修项目竣工环境保护验收监测报告 

67 

 

图 4.1-9 涌鑫铝业、涌鑫铝业、源鑫炭素三家企业总体废水收集和去向图 

 

4.1.2.废气 

4.1.2.1 废气种类和产排特性 

本项目运营过程中产生的有组织废气主要为除碱装置废气，熔铝炉、保温

炉有组排放废气，无组织废气主要包括熔铝炉、保温炉炉门逸出无组织排放废

气、锯切粉尘、润滑油油烟、试验室酸雾、食堂油烟、运输车辆废气。 

1、除碱装置废气 

电解铝液由涌鑫铝业的电解铝车间通过电解铝液车将合格的电解铝液包及

时、足量的负责运送至电解铝液预处理间内。原有工程设计阶段和环评阶段电

解铝液预处理间布置 2 台除碱装置，除碱过程中会产生少量的除碱废气，主要

为含铝化合物（主要是以颗粒物的形式排放）、氟化物（HF），设置 1 套除尘除

酸性气体系统，经净化处理后通过 20m 高排气筒（DA002）达标排放。 

项目设备购置国外先进设备，实际生产过程中没有实施除碱金属环节的情

况下，产品已能够满足现有客户需求，故原有项目实际生产工艺中没有电解铝

液除碱金属环节，相关的设备和环保设施经在红河州生态环境局建水分局备案

后（附件 15），现处于闲置状态。本次扩产改造工程未对除碱工艺进行改动，

故相关除碱设备和相应的环保设施依旧处于闲置状态，本次验收未对其进行采

样监测。后续运营过程中原料铝液中碱金属含量若达不到使用要求（客户对产

品质量要求较高、铝液中碱金属含量高而影响到产品质量时），将启用除碱金属

设施对其进行预处理，按照环评要求使用相关的烟气净化设施确保污染物达标

排放，并对除碱金属环节单独进行验收，并将验收情况报红河州生态环境局建

水分局备案。 

2、熔铝炉、保温炉有组织排放烟气 

项目 2 台矩形燃气熔铝炉、2 台倾动式燃气保温炉均以天然气为燃料，熔铝

炉和保温炉废气污染物主要为熔铝炉和保温炉生产过程中会产生少量烟尘、天